

세출예산사업명세서

2019년도 본예산 일반회계 안전정보과

부서: 안전정보과
 정책: 재난재해 예방 및 복구
 단위: 안전관리체계구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전정보과	5,244,622	5,260,955	△ 16,333
국	13,407		
시	68,648		
구	5,162,567		
재난재해 예방 및 복구	482,319	546,682	△ 64,363
시	46,000		
구	436,319		
안전관리체계구축	156,816	165,670	△ 8,854
시	31,000		
구	125,816		
안전관리 및 재난대응	52,830	64,630	△ 11,800
201 일반운영비	34,580	34,580	0
01 사무관리비	34,580	34,580	0
◎ 일반수용비	20,000		
○ 안전관리계획 책자 제작 60,000원*50부	3,000		
○ 사회재난대응표준행동매뉴얼 책자 제작 40,000원*100부	4,000		
○ 사회재난예방 홍보물 제작 200원*3,000매*5종	3,000		
○ 재난취약가구 안전점검 및 정비 100,000원*100개소	10,000		
◎ 운영수당	9,380		
○ 위원회 참석수당 70,000원*14명*1회	980		
○ 안전관리기술자문단 수당 70,000원*3명*40회	8,400		
◎ 급량비	5,200		
○ 사회재난 대비 상황근무자 급식비 8,000원*5명*30일	1,200		
○ 재난 대응/복구 비상근무자 급식비 8,000원*100명*5회	4,000		
202 여비	3,750	3,750	0
01 국내여비	3,750	3,750	0
◎ 관외여비 150,000원*5명*5회	3,750		
302 이주및재해보상금	14,500	24,500	△ 10,000
02 민간인재해및복구활동보상금	14,500	24,500	△ 10,000
◎ 사회재난지원금 10,000,000원	10,000		
◎ 재해예방 및 복구활동 참여자 보상금 2,500,000원	2,500		
◎ 재해예방 및 복구활동 참여자 급식비 8,000원*50명*5회	2,000		
안전문화운동 추진	76,936	81,840	△ 4,904
시	31,000		
구	45,936		
201 일반운영비	7,316	9,140	△ 1,824

부서: 안전정보과
 정책: 재난재해 예방 및 복구
 단위: 안전관리체계구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 1,000		
	구 6,316		
01 사무관리비	7,316	9,140	△1,824
◎ 일반수용비	7,058		
○ 안전문화운동 및 안전점검의날 운영	5,800		
- 현수막 제작 50,000원*20개	1,000		
- 홍보물 제작 1,000원*400개*12회	4,800		
○ 안전보안관 교육 및 활동 지원 1,000,000원	1,000		
○ 직원 심폐소생술 교육비 3,000원*43명*2회	258		
◎ 급량비	258		
○ 직원 심폐소생술 교육 간식비 3,000원*43명*2회	258		
203 업무추진비	2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
◎ 안전문화운동 및 안전정책 업무추진 2,000,000원	2,000		
301 일반보상금	10,620	13,700	△3,080
	시 5,000		
	구 5,620		
09 행사실비보상금	2,500	2,500	0
◎ 안전모니터봉사단 교육참석 및 활동 1,500,000원	1,500		
◎ 안전보안관 교육참석 및 활동 1,000,000원	1,000		
12 기타보상금	8,120	11,200	△3,080
◎ 안전취약계층 재난 안전교육 강사료 8,000,000원	8,000		
◎ 안전취약계층 재난 안전교육 강사료 추가분 120,000원	120		
	시 4,000		
	구 4,000		
307 민간이전	57,000	57,000	0
	시 25,000		
	구 32,000		
02 민간경상사업보조	57,000	57,000	0
◎ 안전마을 만들기 지원사업 50,000,000원	50,000		
◎ 수난구조 및 방재활동 7,000,000원	7,000		
	시 25,000		
	구 25,000		
기초단위 현장종합훈련	27,050	9,200	17,850
201 일반운영비	26,300	9,200	17,100
01 사무관리비	26,300	9,200	17,100

부서: 안전정보과
 정책: 재난재해 예방 및 복구
 단위: 안전관리체계구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎ 일반수용비	24,100		
○ 안전한국훈련 현장훈련 운영비 15,000,000원	15,000		
○ 안전한국훈련 운영물품 구입 4,000,000원	4,000		
○ 안전한국훈련 홍보비	5,100		
- 현수막 100,000원*20개	2,000		
- 가로등 배너 30,000원*70개	2,100		
- 라디오 광고비 1,000,000원*1회	1,000		
◎ 급량비	2,200		
○ 안전한국훈련 참가자 급식비 8,000원*200명	1,600		
○ 안전한국훈련 참가자 간식비 3,000원*200명	600		
307 민간이전	750	0	750
06 보험금	750	0	750
◎ 안전한국훈련 참가자 보험료 2,500원*300명	750		
방사능재난관리	27,030	41,480	△ 14,450
방사능방재관리	18,280	23,980	△ 5,700
201 일반운영비	14,880	20,380	△ 5,500
01 사무관리비	13,800	17,500	△ 3,700
◎ 일반수용비	13,800		
○ 방사능방재계획 책자 인쇄 10,000원*130부	1,300		
○ 원전안전분야 현장조치행동 매뉴얼 인쇄 20,000원*2종*130부	5,200		
○ 방사능방재 교육자료 인쇄 10,000원*50부*4회	2,000		
○ 방사능방재 홍보물 제작 2,000,000원	2,000		
○ 각종 소모품 구입 1,000,000원	1,000		
○ 방사선측정기 검교정비 100,000원*23대	2,300		
02 공공운영비	1,080	2,880	△ 1,800
◎ 공공요금 및 제세	1,080		
○ 방사선 측정기 통신요금 40,000원*12월	480		
○ TRS무전기 통신요금 20,000원*10대*3월	600		
202 여비	3,000	3,000	0
01 국내여비	3,000	3,000	0
◎ 관외여비 3,000,000원	3,000		
301 일반보상금	400	600	△ 200
12 기타보상금	400	600	△ 200
◎ 방사능방재 교육 강사료 100,000원*4회	400		
방사능방재훈련	8,750	17,500	△ 8,750

부서: 안전정보과
 정책: 재난재해 예방 및 복구
 단위: 방사능재난관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	7,550	17,500	△9,950
	01 사무관리비	7,550	17,500	△9,950
	◎ 일반수용비	4,750		
	○ 현수막 제작 50,000원*5개	250		
	○ 구호물품 구입 30,000원*150개	4,500		
	◎ 급량비	800		
	○ 훈련 참가자 급식비 8,000원*100명	800		
	◎ 임차료	2,000		
	○ 버스 임차 250,000원*8대	2,000		
	301 일반보상금	1,200	0	1,200
	09 행사실비보상금	1,200	0	1,200
	◎ 훈련 참가자 급식비 8,000원*150명	1,200		
	자연재난관리	298,473	339,532	△41,059
		시 15,000		
		구 283,473		
	재해 예방강화	177,323	226,532	△49,209
		시 15,000		
		구 162,323		
	201 일반운영비	89,823	61,532	28,291
	01 사무관리비	71,000	20,110	50,890
	◎ 일반수용비	62,500		
	○ 지진대비 안전교육 운영비 25,000,000원	25,000		
	○ 자연재난대응표준행동매뉴얼 책자 제작 40,000원*100부	4,000		
	○ 자연재난예방 홍보물 제작 200원*3,000매*5종	3,000		
	○ 무더위쉼터 명판 제작 200,000원*5개소	1,000		
	○ 현수막 제작 50,000원*30개	1,500		
	○ 그늘막 설치 2,800,000원*10개소	28,000		
	◎ 운영수당	2,800		
	○ 사전재해영향성평가 위원회 참석 수당 70,000원*5명*8회	2,800		
	◎ 급량비	2,100		
	○ 자연재난 대비 상황근무자 급식비 8,000원*30명*5회	1,200		
	○ 자연재난 대응훈련 참가자 간식비 3,000원*150명*2회	900		
	◎ 임차료	3,600		
	○ 소규모 피해예방 장비 임차 3,000,000원	3,000		
	○ 자연재난 대응훈련 용품 임차 600,000원	600		
	02 공공운영비	18,823	41,422	△22,599
	◎ 공공요금 및 제세	1,944		

부서: 안전정보과
 정책: 재난재해 예방 및 복구
 단위: 자연재난관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 민간모니터용 080 전화요금 15,000원*12월	180		
○ 재해문자 전광판 통신요금 11,000원*12월	132		
○ 재해문자 전광판 전기요금 68,000원*2개소*12월	1,632		
◎ 시설장비유지비	16,879		
○ 재해문자전광판 유지보수 58,615,289원*2개소*8%	9,379		
○ 양수기 유류대 30,000원*50대	1,500		
○ 양수기 관리유지비 60,000원*50대	3,000		
○ 제설장비 관리유지비 3,000,000원	3,000		
202 여비	2,000	1,500	500
01 국내여비	2,000	1,500	500
◎ 관외여비 100,000원*4명*5회	2,000		
203 업무추진비	500	500	0
03 시책추진업무추진비	500	500	0
◎ 재난관리 업무추진 500,000원	500		
207 연구개발비	5,000	5,000	0
01 연구용역비	5,000	5,000	0
◎ 침수흔적도 작성 5,000,000원	5,000		
307 민간이전	30,000	100,000	△70,000
	시 구 15,000 15,000		
06 보험금	30,000	100,000	△70,000
◎ 풍수해보험사업 30,000,000원	30,000		
	시 구 15,000 15,000		
401 시설비및부대비	50,000	50,000	0
01 시설비	50,000	50,000	0
◎ 재해예방사업	50,000		
○ 소규모 피해예방 사업 50,000,000원	50,000		
재해 응급복구	94,700	88,700	6,000
201 일반운영비	4,200	4,200	0
01 사무관리비	3,000	3,000	0
◎ 임차료	3,000		
○ 소규모 피해복구 장비 3,000,000원	3,000		
02 공공운영비	1,200	1,200	0
◎ 공공요금 및 제세	1,200		
○ 제설차량용 GPS 통신요금 120,000원*10대	1,200		
302 이주및재해보상금	40,500	34,500	6,000
02 민간인재해및복구활동보상금	40,500	34,500	6,000

부서: 안전정보과
 정책: 재난재해 예방 및 복구
 단위: 자연재난관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎ 자연재난지원금 30,000,000원	30,000		
◎ 자연재난예방 및 복구활동 참여자 보상금 2,500,000원	2,500		
◎ 자연재난예방 및 복구활동 참여자 급식비 8,000원*200명*5회	8,000		
401 시설비및부대비	50,000	50,000	0
01 시설비	50,000	50,000	0
◎ 소규모 피해응급복구 사업 50,000,000원	50,000		
자율방재단 운영	26,450	24,300	2,150
301 일반보상금	23,450	24,300	△850
09 행사실비보상금	11,000	8,500	2,500
◎ 방재교육 및 회의 참석	11,000		
○ 자율방재단 방재교육 참석실비 8,000,000원	8,000		
○ 자율방재단협의회 회의 참석실비 3,000,000원	3,000		
12 기타보상금	12,450	15,800	△3,350
◎ 피복비	12,000		
○ 작업복 50,000원*200명	10,000		
○ 조끼 10,000원*200명	2,000		
◎ 출입증 제작 15,000원*30개	450		
405 자산취득비	3,000	0	3,000
01 자산및물품취득비	3,000	0	3,000
◎ 자율방재단 방재참고 3,000,000원*1동	3,000		
민방위 운영	422,001	378,948	43,053
	국 11,665		
	시 22,648		
	구 387,688		
생활민방위 강화	166,912	145,723	21,189
	국 11,665		
	시 22,648		
	구 132,599		
민방위 교육 및 관리	51,550	37,230	14,320
	시 4,600		
	구 46,950		
201 일반운영비	38,950	24,950	14,000
01 사무관리비	38,950	24,950	14,000
◎ 민방위교육장 소모품 구입 500,000원	500		
◎ 민방위교육 소집통지서 구입 55,000원*10박스	550		
◎ 민방위대원 교육참석표 구입 50원*10,000매	500		
◎ 민방위교육훈련 책자 인쇄 30,000원*20부	600		
◎ 사이버민방위 교육 운영 14,000,000원	14,000		

부서: 안전정보과
 정책: 민방위 운영
 단위: 생활민방위 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	◎ 민방위교육 전자통지서 운영 15,000,000원	15,000		
	◎ 민방위기 구입 3,000원*200개*8개동	4,800		
	◎ 민방위훈련 홍보 현수막 제작 50,000원*10개*2회	1,000		
	◎ 시군구단위 민방위 훈련 2,000,000원	2,000		
202	여비	900	900	0
01	국내여비	900	900	0
	◎ 관외여비 900,000원	900		
203	업무추진비	500	500	0
03	시책추진업무추진비	500	500	0
	◎ 민방위 업무 추진 500,000원	500		
206	재료비	4,000	4,000	0
		시 구 2,000 2,000		
01	재료비	4,000	4,000	0
	◎ 지역민방위대 장비보강 4,000,000원	4,000		
		시 구 2,000 2,000		
301	일반보상금	7,200	6,880	320
		시 구 2,600 4,600		
12	기타보상금	7,200	6,880	320
	◎ 민방위 교육훈련 강사료	7,200		
	○ 민방위 기본교육 5,200,000원	5,200		
		시 구 2,600 2,600		
	○ 민방위 보충교육 2,000,000원	2,000		
	민방위 교육운영비	16,561	16,555	6
		국 시 구 5,425 5,568 5,568		
201	일반운영비	652	652	0
		국 652		
01	사무관리비	652	652	0
	◎ 민관군 합동 민방위 종합훈련 652,000원	652		
		국 652		
301	일반보상금	15,909	15,903	6
		국 시 구 4,773 5,568 5,568		
09	행사실비보상금	6,010	6,003	7
	◎ 민방위 리더양성 교육비 1,080,000원	1,080		
		국 시 324 378		

부서: 안전정보과
 정책: 민방위 운영
 단위: 생활민방위 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	◎ 기술지원대 등 교육비 2,680,000원	구 378 2,680		
		국 804		
		시 938		
	◎ 지원민방위대 교육비 2,250,000원	구 938 2,250		
		국 675		
		시 787		
		구 788		
	12 기타보상금	9,899	9,900	△ 1
	◎ 통일 및 안보교육 강사료 9,899,000원	9,899		
		국 2,970		
		시 3,465		
		구 3,464		
	국민참여 민방위의 날 훈련경비	1,900	1,900	0
		국 570		
		시 665		
		구 665		
	201 일반운영비	1,900	1,900	0
		국 570		
		시 665		
		구 665		
	01 사무관리비	1,900	1,900	0
	◎ 일반수용비	1,900		
	○ 민방위의 날 훈련경비 1,900,000원	1,900		
		국 570		
		시 665		
		구 665		
	민방위대 화생방 방독면 보급	39,900	39,480	420
		국 5,670		
		시 6,615		
		구 27,615		
	206 재료비	39,900	39,480	420
		국 5,670		
		시 6,615		
		구 27,615		
	01 재료비	39,900	39,480	420
	◎ 방독면 구입 18,900,000원	18,900		
		국 5,670		
		시 6,615		
		구 6,615		
	◎ 방독면 구입(자체 확보) 21,000,000원	21,000		
	비상대비 업무	57,001	50,558	6,443
		시 5,200		
		구 51,801		
	201 일반운영비	57,001	50,158	6,843
		시 5,200		

부서: 안전정보과
 정책: 민방위 운영
 단위: 생활민방위 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	구 51,801		
01 사무관리비	24,601	26,758	△2,157
◎ 일반수용비	15,200		
○ 수질검사용 채수병 구입 5,000원*9개소*2종*4회	360		
○ 비상급수시설 살균소독제 구입 270,000원*8개소	2,160		
○ 비상급수시설 전기안전관리대행 수수료 70,000원*9개소*12월	7,560		
○ 중점자원 확인의 날 현수막 제작 50,000원*4회	200		
○ 주민신고 홍보 현수막 제작 50,000원*8개	400		
○ 을지태극연습 실시계획 인쇄비 30,000원*26부	780		
○ 총무계획 인쇄비 90,000원*26부	2,340		
○ 을지태극연습 현수막 제작 50,000원*10종	500		
○ 을지태극연습 사무용품 구입 300,000원*1회	300		
○ 을지태극연습 차재료 구입 50,000원*4일	200		
○ 을지태극연습 고무인 제작 100,000원*1회	100		
○ 을지태극연습 홍보입간판 제작 30,000원*10개	300		
◎ 운영수당	2,800		
○ 통합방위협의회 참석수당 70,000원*10명*4회	2,800		
◎ 피복비	1,550		
○ 민방위복 구입 31,000원*50벌	1,550		
◎ 급량비	4,851		
○ 을지태극연습 근무자 급량비	2,820		
- 조식 8,000원*55명*3일	1,320		
- 중식 3,000원*15명*4일	180		
- 석식 8,000원*55명*3일	1,320		
○ 을지태극연습 근무자 간식비 3,000원*55명*4일	660		
○ 화랑훈련 근무자 급량비	1,128		
- 조식 8,000원*27명*2일	432		
- 중식 8,000원*11명*3일	264		
- 석식 8,000원*27명*2일	432		
○ 화랑훈련 근무자 간식비 3,000원*27명*3일	243		
◎ 임차료	200		
○ 을지태극연습 복사기 임차 200,000원*1대	200		
02 공공운영비	32,400	23,400	9,000
◎ 공공요금 및 제세	7,560		

부서: 안전정보과
 정책: 민방위 운영
 단위: 생활민방위 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 비상급수시설 전기요금 70,000원*9개소*12월	7,560		
	◎ 시설장비유지비	24,840		
	○ 비상급수시설 저수조 청소 90,000원*9개소*4회	3,240		
	○ 비상급수 자가발전기 유류대 1,000,000원	1,000		
	○ 비상급수시설 유지관리 7,800,000원	7,800		
		시 구	3,900	
			3,900	
	○ 비상급수시설 중금속 제거장치 여재 및 소 모품 구입 3,000,000원*3개소	9,000		
	○ 비상대피시설 안내판 구입 2,600,000원	2,600		
		시 구	1,300	
			1,300	
	○ 비상대피시설 청소수수료 600,000원*2회	1,200		
효율적인 사회복무요원 관리		197,089	176,225	20,864
사회복무요원 사기양양		196,289	175,425	20,864
301 일반보상금		196,289	175,425	20,864
08 사회복무요원보상금		196,289	175,425	20,864
	◎ 봉급 366,200원*26명*12월	114,255		
	◎ 중식비 8,000원*26명*20일*12월	49,920		
	◎ 교통비 2,600원*26명*20일*12월	16,224		
	◎ 상해보험금 20,000원*80명	1,600		
	◎ 상해치료비 3,000,000원	3,000		
	◎ 피복비 332,630원*15명	4,990		
	◎ 명절 격려품 구입 30,000원*80명*2회	4,800		
	◎ 소집해제 기념품 구입 50,000원*30명	1,500		
사회복무요원 복무관리		800	800	0
201 일반운영비		800	800	0
01 사무관리비		800	800	0
	◎ 일반수용비	800		
	○ 사회복무요원 교육 현수막 제작 50,000원*2회	100		
	○ 표창패 구입 100,000원*7개	700		
예비군 육성지원 보조		58,000	57,000	1,000
예비군 육성지원 보조		58,000	57,000	1,000
308 자치단체등이전		21,370	20,000	1,370
09 예비군육성지원경상보조		21,370	20,000	1,370
	◎ 예비군 육성지원 보조금(7765부대 2대대)	21,370		
	○ 향토방위 작전 지원 4,360,000원	4,360		
	○ 교육훈련 지원 13,580,000원	13,580		
	○ 예비군 부대운영 지원 3,430,000원	3,430		

부서: 안전정보과
 정책: 민방위 운영
 단위: 예비군 육성지원 보조

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	403 자치단체등자본이전	36,630	37,000	△370
	03 예비군육성지원자본보조	36,630	37,000	△370
	◎ 예비군 육성지원 보조금(7765부대 2대대)	36,630		
	○ 부대 장비 및 물자 확충 36,630,000원	36,630		
	정보통신 운영기반 확충	3,433,162	3,480,909	△47,747
	국	1,742		
	구	3,431,420		
	열린 전자지방정부 구현	758,676	936,264	△177,588
	국	1,742		
	구	756,934		
	정보시스템의 안정적 운영 및 유지관리	406,431	485,468	△79,037
	201 일반운영비	306,052	378,555	△72,503
	01 사무관리비	116,596	188,359	△71,763
	◎ 일반수용비	116,596		
	○ 업무용 소프트웨어 구입	54,810		
	- PC용 백신 프로그램 27,650원*600개	16,590		
	- 서버용 백신 프로그램 395,000원*12개	4,740		
	- MS오피스 GA라이선스 372,000원*90개	33,480		
	○ 업무용 프린터 소모품 구입	10,486		
	- 흑백 레이저프린터 토너	8,430		
	· LBP 9835kc 250,000원*6개	1,500		
	· DocuPrint 3105 275,000원*6개	1,650		
	· LBP 2403K/3380KN 264,000원*20개	5,280		
	- 흑백 레이저프린터 정착기	1,000		
	· LBP 3380KN 200,000원*5개	1,000		
	- 컬러 레이저프린터 토너	1,056		
	· Docuprint C5005D(검정) 165,000원*1개	165		
	· Docuprint C5005D(컬러별) 297,000원*3개	891		
	○ 주전산기 백업용 테이프 구입 140,000원*20개	2,800		
	○ 홈페이지 문서뷰어 구입 23,100,000원*1식	23,100		
	○ 휴대용 저장매체 관리프로그램 교체 24,000,000원*1식	24,000		
	○ 홈페이지 웹접근성 품질인증 심사수수료 1,400,000원	1,400		
	02 공공운영비	189,456	190,196	△740
	◎ 공공요금 및 제세	15,022		
	○ 홈페이지 서비스 이용료	15,022		
	- 대표 홈페이지 안심본인인증(휴대폰) 사 용료 920,000원	920		

부서: 안전정보과
 정책: 정보통신 운영기반 확충
 단위: 열린 전자지방정부 구현

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 새올 전자민원 안심본인인증(휴대폰) 사 용료 550,000원	550		
- 대표 홈페이지 아이핀 사용료 330,000원	330		
- 단문전송서비스(SMS) 이용료 1,100,000원*12개월	13,200		
- 대표 홈페이지 도메인 이용료 22,000원	22		
◎ 시설장비유지비	174,434		
○ 중요 전산장비 유지관리비	39,434		
- 온나라시스템 서버 74,966,000원*0.07	5,248		
- 온나라시스템 저장장치 129,871,000원*0.07	9,091		
- 전산지원센터 서버 4,000,000원*0.07	280		
- 홈페이지 서버(P740) 39,480,000원*0.07	2,764		
- 홈페이지 서버(X3550) 14,100,000원*0.07	987		
- 행정망 백업 서버 3,095,000원*0.07	217		
- 홈페이지망 백업 서버 4,000,000원*0.07	280		
- 행정망 백업 장치 46,000,000원*0.07	3,220		
- 행정망 방화벽 33,220,000원*0.07	2,326		
- 홈페이지망 방화벽 20,306,000원*0.07	1,422		
- 홈페이지망 웹방화벽 19,351,000원*0.07	1,355		
- 침입방지(IPS)시스템(2식) 67,980,000원*0.07	4,759		
- 악성코드(랜섬웨어) 차단 솔루션 74,690,000원*0.07	5,229		
- 행정망 서버팜 스위치 24,000,000원*0.07	1,680		
- SAN 스위치(Brocade 300) 2,000,000원*0.07	140		
- 스위칭 허브(CISCO C3560) 6,226,220원*0.07	436		
○ 상용 소프트웨어 유지관리비	40,461		
- 홈페이지 백업서버 백업프로그램 4,800,000원*0.10	480		
- 홈페이지 미들웨어(WAS) 11,280,000원*0.10	1,128		
- 홈페이지 미들웨어(WebToB) 3,760,000원*0.10	376		
- 온나라 미들웨어(WAS) 27,000,000원*0.10	2,700		
- 개인정보 유출방지 프로그램 17,535,000원*0.10	1,754		
- 인터넷 유해사이트차단 프로그램 23,698,000원*0.10	2,370		
- 서버 접근제어 프로그램(2식) 76,960,000원*0.10	7,696		

부서: 안전정보과
 정책: 정보통신 운영기반 확충
 단위: 열린 전자지방정부 구현

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 출력물 보안 프로그램 30,240,000원*0.10	3,024		
- 통합 로그관리 프로그램(2식) 81,480,000원*0.10	8,148		
- 통합 패스워드관리 프로그램(2식) 44,550,000원*0.10	4,455		
- PC 보안 점검 프로그램 15,530,200원*0.10	1,554		
- 개인정보 접속기록관리 솔루션 67,900,000원*5/12개월*0.10	2,830		
- 주요 서버 백업시스템 59,783,680원*6/12개월*0.10	2,990		
- PC 개인정보보호 프로그램 19,119,430원*6/12개월*0.10	956		
○ 응용 소프트웨어 유지관리비	30,180		
- 홈페이지 유지관리 및 관리개선 30,180,000원	30,180		
○ 자료관리(DBMS) 유지관리비	8,752		
- 홈페이지 DBMS 관리 기술지원료 7,520,000원*0.10	752		
- 온나라시스템(자료관 포함) DBMS 관리 기술지원료 80,000,000원*0.10	8,000		
○ 전산장비(PC, 프린터 등) 유지관리비	52,269		
- 컴퓨터 본체 950,000원*600대*0.07	39,900		
- 프린터 620,000원*285대*0.07	12,369		
○ 전산실 무정전전원장치(UPS) 유지관리비 28,653,000원*1대*0.07	2,006		
○ 전산실 항온항습기 유지관리비 19,025,000원*1대*0.07	1,332		
202 여비	1,800	1,800	0
01 국내여비	1,800	1,800	0
◎ 관외여비 1,800,000원	1,800		
203 업무추진비	400	400	0
03 시책추진업무추진비	400	400	0
◎ 정보화 사업 추진 400,000원	400		
308 자치단체등이전	98,179	104,713	△6,534
10 공기관등에대한경상적위탁사업비	98,179	104,713	△6,534
◎ 시군구 공통기반 I 시스템 유지관리비 368,804,580원*0.07	25,817		
◎ 시군구 공통기반 II 시스템 유지관리비 489,026,750원*0.07+1,518,000원	35,750		
◎ 시군구 재해복구시스템 유지관리비 79,852,730원*0.07	5,590		
◎ 시군구 시스템 유지관리 운영지원비 5,652,000원	5,652		

부서: 안전정보과
 정책: 정보통신 운영기반 확충
 단위: 열린 전자지방정부 구현

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎ 시군구 재해복구시스템 유지관리 운영지원비 1,510,000원	1,510		
◎ 새올행정시스템 유지관리 운영지원비 6,500,000원	6,500		
◎ 청백-e 시스템 유지관리비 6,866,000원*0.07	481		
◎ 지킴-e 서버 유지관리비 8,260,000원*0.07	579		
◎ 온나라시스템 유지관리비	16,300		
○ 온나라시스템 유지관리 운영지원비 7,500,000원	7,500		
○ 온나라시스템 상용S/W 유지관리비	8,800		
- 온나라 문서관리툴 프로그램 35,000,000원*0.10	3,500		
- 온나라 웹서비스 보안 18,000,000원*0.10	1,800		
- 온나라 개인정보보호 프로그램 35,000,000원*0.10	3,500		
정보시스템 보급	326,800	300,660	26,140
405 자산취득비	326,800	159,700	167,100
01 자산및물품취득비	326,800	159,700	167,100
◎ 백업시스템 고도화 205,000,000원	205,000		
◎ 업무용 전산장비 구입	99,800		
○ 컴퓨터(모니터 포함) 교체 1,200,000원*82대	98,400		
○ 노트북 교체 1,400,000원*1대	1,400		
◎ 전산실 환온환습기 구입 22,000,000원*1식	22,000		
계층간 정보격차 해소	19,200	25,620	△6,420
301 일반보상금	19,200	19,200	0
12 기타보상금	19,200	19,200	0
◎ 정보화교육 운영 강사료 30,000원*2시간*10일*32회	19,200		
자치단체 공통기반 노후장비 교체지원	6,245	24,716	△18,471
	국 구	1,742 4,503	
201 일반운영비	6,245	24,716	△18,471
	국 구	1,742 4,503	
01 사무관리비	6,245	24,716	△18,471
◎ 임차료	6,245		
○ 시군구 공통기반 II 시스템 노후장비 교체사업 6,245,000원	6,245		
	국 구	1,742 4,503	
정보통신망의 효율적 관리	467,975	477,544	△9,569

부서: 안전정보과
 정책: 정보통신 운영기반 확충
 단위: 정보통신망의 효율적 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
정보통신망 운영관리	313,772	338,930	△25,158
201 일반운영비	311,472	319,611	△8,139
02 공공운영비	311,472	319,611	△8,139
◎ 공공요금 및 제세	311,472		
○ 전화 사용료	71,664		
- 인터넷전화 회선료	250,000원*2회선*12월	6,000	
- 인터넷전화 이용료	6,000원*900회선*12월	64,800	
- 일반전화 기본료	4,000원*18회선*12월	864	
○ 국가정보통신망 사용료(정액)	110,136		
- 동(8개소), 도서관(5개소) 이중화	353,000원*13개소*2회선*12월	110,136	
○ 전용회선(데이터) 사용료(정액)	82,630		
- 오토밸리 복지센터(4Mbps)	6,204		
- 매곡도서관(4Mbps)	6,204		
- 강동문화센터(4Mbps)	517,000원*1회선*12월	6,204	
- 명촌문화센터(1Mbps)	394,400원*1회선*12월	4,733	
- 중산문화센터(1Mbps)	394,400원*1회선*12월	4,733	
- 천곡문화센터(1Mbps)	394,400원*1회선*12월	4,733	
- 국민체육센터(1Mbps)	394,400원*1회선*12월	4,733	
- 재활용선별센터(1Mbps)	394,400원*1회선*12월	4,733	
- 세대공감창의놀이터(1Mbps)	394,400원*1회선*12월	4,733	
- 어울,신명진료소,몽돌인문학서재(512K)	276,100원*3회선*12월	9,940	
- 무인민원발급기(256Kbps)	214,000원*10회선*12월	25,680	
○ 전용회선(음성) 사용료(정액)	23,250원*30회선*12월	8,370	
○ 외부망 인터넷 사용료(정액)	28,050원*45회선*12월	15,147	
○ 청각 장애인용 영상전화 사용료	5,600원*9대*12월	605	
○ 저소득 국가암검진대상자 음성메세지 발송	55원*16,000건*2회	1,760	
○ 케이블 TV 사용료(정액)	96,800원*1회선*12월	1,162	
○ 태블릿PC 이용료	23,000원*48대*12월	13,248	
○ 공공 WiFi 회선 사용료	150,000원*5회선*9월	6,750	

부서: 안전정보과
 정책: 정보통신 운영기반 확충
 단위: 정보통신망의 효율적 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
202	여비	1,800	1,800	0
01	국내여비	1,800	1,800	0
	◎ 관외여비 1,800,000원	1,800		
203	업무추진비	500	500	0
03	시책추진업무추진비	500	500	0
	◎ 정보통신 업무 추진 500,000원	500		
정보통신시스템 유지관리		154,203	138,614	15,589
201	일반운영비	154,203	138,614	15,589
01	사무관리비	7,265	7,265	0
	◎ 일반수용비	7,265		
	○ 팩스토너등 소모품 구입 170,000원*40대*1회	6,800		
	○ 정보통신 정보지 구입 18,000원*2종*12월	432		
	○ 청내방송 음악이용권 구입 33,000원*1회	33		
02	공공운영비	146,938	131,349	15,589
	◎ 시설장비유지비	146,938		
	○ 정보통신시스템 유지보수비	102,687		
	- 근거리통신망(LAN) 장비 680,799,000원*0.0656	44,661		
	- 네트워크 암호화장비(VPN) 172,982,000원*0.0673	11,642		
	- 정보통신민원시스템 18,750,000원*0.07	1,313		
	- 네트워크관리시스템 44,000,000원*0.07	3,080		
	- 침입방지시스템 68,400,000원*0.07	4,788		
	- 네트워크접근제어(구청) 57,000,000원*0.07	3,990		
	- 네트워크접근제어(산하기관) 48,920,000원*0.07	3,425		
	- 정보통신서버 백업시스템 44,000,000원*0.1	4,400		
	- 네트워크 로그관리시스템 67,200,000원*0.1	6,720		
	- IP 교환기 87,483,000원*0.07	6,124		
	- 통합유지보수관리시스템 29,601,000원*0.1	2,961		
	- 네트워크품질관리시스템 61,100,000원*0.1*9/12월	4,583		
	- FAX 서버 50,000,000원*0.1	5,000		
	○ IP 전화기 유지비 210,000원*800대*0.03	5,040		
	○ IP 교환기용 정류기 유지비 3,675,000원*0.03	111		
	○ 행정방송시설 유지비	7,807		
	- 전관방송 33,284,000원*0.03	999		
	- 대회의실 129,917,000원*0.03	3,898		

부서: 안전정보과
 정책: 정보통신 운영기반 확충
 단위: 정보통신망의 효율적 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 상황실 96,994,000원*0.03	2,910		
○ HD방송시스템 유지비	10,570		
- 소프트웨어 12,312,500원*0.1	1,232		
- 하드웨어 133,397,500원*0.07	9,338		
○ 수리용 자재 및 소모품 구입	3,000		
- 정보통신시설 2,000,000원	2,000		
- 행정방송시설 1,000,000원	1,000		
○ CATV시스템 유지비 82,005,000원*0.03	2,461		
○ 구내선로 유지비(구청, 동, 사업소) 12,000,000원	12,000		
○ FAX기기 유지비 31,500,000원*0.03	945		
○ 무정전 전원공급장비 유지비 37,455,000원*0.03	1,124		
○ 향온향습기 유지보수비 15,000,000원*2대*0.03	900		
○ 청내 음악방송장비 유지비 5,086,000원*0.03	153		
○ 일반전화기 유지비 4,641,000원*0.03	140		
정보통신서비스의 안정적 제공	82,600	233,300	△ 150,700
정보통신시스템 고도화	80,500	231,200	△ 150,700
405 자산취득비	80,500	231,200	△ 150,700
01 자산및물품취득비	80,500	231,200	△ 150,700
◎ 노후 네트워크 장비 교체	22,400		
○ L3스위치 5,600,000원*4대	22,400		
◎ IP전화기 구입 700,000원*30대	21,000		
◎ 정보통신실 향온향습기 교체 32,000,000원*1식	32,000		
◎ 방송장비 구입	2,100		
○ 셋탑박스 400,000원*2대	800		
○ 디지털 녹음기 1,300,000원*1대	1,300		
◎ 팩스 구입 300,000원*10대	3,000		
정보통신 민원업무 추진	2,100	2,100	0
201 일반운영비	2,100	2,100	0
01 사무관리비	2,100	2,100	0
◎ 일반수용비	1,300		
○ 사용전검사 측정장비 교정료 1,300,000원*1회	1,300		
◎ 피복비	800		
○ 사용전검사 및 방송지원용 안전장구 구입 100,000원*8명	800		
영상정보 및 통합관제센터의 효율적 관리	2,123,911	1,833,801	290,110
통합관제센터 운영관리	1,444,044	1,226,708	217,336

부서: 안전정보과
 정책: 정보통신 운영기반 확충
 단위: 영상정보 및 통합관제센터의 효율적 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 냉난방 설비 24,475,000원*0.07	1,714		
◎ CCTV 유지보수비	318,021		
○ 방범용 CCTV 1,758,769,000원*0.0615	108,165		
○ 어린이보호구역 CCTV 1,107,531,000원*0.068	75,313		
○ 주정차단속 CCTV 1,043,342,000원*0.068	70,948		
○ 도시공원 CCTV 783,082,000원*0.068	53,250		
○ 쓰레기투기방지 CCTV 128,034,000원*0.07	8,963		
○ 재난방재 CCTV 19,741,000원*0.07	1,382		
◎ CCTV 긴급복구비(이전 설치등) 5,000,000원	5,000		
영상정보처리기기 기반 확충	275,500	220,000	55,500
405 자산취득비	275,500	220,000	55,500
01 자산및물품취득비	275,500	220,000	55,500
◎ CCTV 저장장치 확충 및 라이선스 구매	133,000		
○ 스토리지 93,000,000원*1식	93,000		
○ CCTV 설치 라이선스 400,000원*100개	40,000		
◎ IP비상벨 교체 설치 1,500,000원*44개소	66,000		
◎ 통합관제센터 네트워크 보안장비 구입	60,000		
○ CCTV 네트워크 접근제어 시스템 60,000,000원*1식	60,000		
◎ 셉테드 CCTV 안내판 구입	9,500		
○ 셉테드 CCTV 안내판 700,000원*10개소	7,000		
○ 셉테드 비상벨 안내판 250,000원*10개소	2,500		
◎ CCTV 방송시스템 구입	7,000		
○ CCTV 방송시스템 서버 2,000,000원*1식	2,000		
○ TTS(문자방송) 소프트웨어 5,000,000원*1식	5,000		
행정운영경비(안전정보과)	284,327	269,826	14,501
인력운영비	173,205	162,124	11,081
인력운영비	173,205	162,124	11,081
101 인건비	173,205	162,124	11,081
01 보수	173,205	162,124	11,081
◎ 시간외 수당 11,401원*27명*40시간*12월	147,757		
◎ 재난, 재해 등 상황근무(건설도시국) 11,401원*31명*24시간*3월	25,448		
기본경비	111,122	107,702	3,420
기본경비	111,122	107,702	3,420
201 일반운영비	37,922	36,902	1,020
01 사무관리비	37,922	36,902	1,020
◎ 일반수용비	11,042		
○ 기본사무용품 구입 5,000원*28명*12월	1,680		

부서: 안전정보과
 정책: 행정운영경비(안전정보과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 기록물 편철용품 구입 250,000원	250		
○ 복사용지 구입 2,000,000원	2,000		
○ 칼라프린터 토너 구입 300,000원*20개	6,000		
○ 신문구독료 12,000원*3종*12월	432		
○ 의자 방석 세탁비 3,000원*30개*2회	180		
○ 프린터 등 부서용품 수리비 500,000원	500		
◎ 급량비	26,880		
○ 안전정보과 업무추진 급식비 8,000원*28명*10일*12월	26,880		
202 여비	67,200	64,800	2,400
01 국내여비	67,200	64,800	2,400
◎ 기본업무추진 관내출장여비 20,000원*28명*10일*12월	67,200		
203 업무추진비	4,800	4,800	0
04 부서운영업무추진비	4,800	4,800	0
◎ 30인 이하 400,000원*12월	4,800		
204 직무수행경비	1,200	1,200	0
01 직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
◎ 과장 100,000원*12월	1,200		
재무활동(안전정보과)	622,813	584,590	38,223
내부거래지출	622,813	584,590	38,223
재난관리기금 전출금	622,813	584,590	38,223
702 기금전출금	622,813	584,590	38,223
01 기금전출금	622,813	584,590	38,223
◎ 재난관리기금 적립금 622,812,696원	622,813		